
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第５５号 

 

令和４年度長与町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて 

令和５年９月５日 

長与町長 吉 田 愼 一 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、 

令和４年度長与町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算を別紙監査委員の 

意見を付し、議会の認定に付する。 





長与町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

歳入の部 １ ～ ２

歳出の部 ３ ～ ４

長与町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳入の部 ６ ～ ９

歳出の部 １０ ～１３

実質収支に関する調書 １４

目　　　　　　次







2,530

  3 町預金利子

  4 雑入

　　歳入合計　　

　歳　入 (単位：円)

283,972 △10,626,477

21

  1 延滞金、加算金及び過料

163,000

  1 後期高齢者医療保険料

△8,004,372

487,427,628 163,000

  4 繰越金

  1 繰越金

283,972

  2 使用料及び手数料

  1 手数料

  1 一般会計繰入金

25,900

0 △1,767,980

149,700  2 償還金及び還付加算金

400

283,972 △8,004,372

予算現額と

収入済額との比較

収入済額 不納欠損額 収入未済額

  5 諸収入

  3 繰入金

109,685,020

款 項

  1 後期高齢者医療保険料 487,874,600

調定額

487,427,628

予算現額

25,900

495,432,000

0

0

△855

25,900

163,000

0

200

149,700 0 △850,300

2,200 0

0

0

0

0 △848,425

△1,767,980

△6,100

0 △6,100

0

0 400

2,200

1,000

609,562,000

4,530 4,530

145

599,382,495 598,935,523

145

0

0

0

0

0

2,000

1,000,000

2,000

109,685,020

0

156,575

487,874,600

1,005,000

1,640,000 1,640,400

1,640,400

109,685,020

1,640,400

109,685,020

25,90032,000

1,640,000

495,432,000

111,453,000

32,000

156,575

1,640,400 0

111,453,000

0

0





12,894,477

999,000 999,000

0

0 0

10,272,435

850,200

10,272,435 10,272,435

999,0000

0 12,894,477

850,200

0 500 500

0

0

0

850,700

4,635,000 0 0

570,279

202,0630

592,653,565

(単位：円)

0 0 202,063

0

0

0

151,300 0 0 0 850,700

999,000

0

0

00 0

2,000 1,500

明許繰越額 事故繰越額

翌年度繰越額

0

1,000,000

逓次繰越額

602,926,000

602,926,000

3,862,658

1,450,937

予算現額

1,653,000

0

0

999,000

0

609,562,000

0

149,800 0

592,653,565 0

772,342

570,279

10,272,4350

2,411,721 0

596,667,523

1,002,000

  1 予備費

  1 総務管理費

  1 後期高齢者医療広域連合

    納付金

  2 後期高齢者医療広域連合

  3 諸支出金

  4 予備費

3

　歳　出

  1 償還金及び還付加算金

款 項

  2 徴収費

    納付金

  2 繰出金

　　歳出合計　　

支出済額

2,982,000

  1 総務費

4

0

予算現額と

支出済額との比較

不用額

999,000

772,342



歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

長 与 町 長 吉　 田　 愼　 一

　　５

２，２６８，０００円

０円

令和 5年 9月 5日　提出







    金及

    び過

    金

  1 款　後期高齢者医療保険料　  1 項　後期高齢者医療保険料　  1 目　特別徴収保険料

6 7

2,200

2,200

2,200  1 延滞金 1,000

2,200

延滞金                                             2,200

2,2001,000

  1 延滞 2,000 2,200

    入

2,000

    加算   1 延滞 1,000

    金、

繰越金                                         1,640,400

1,005,000

1,640,400  1 繰越金

1,005,000 156,575 156,575  5 諸収

  1 繰越 1,000

1,640,000 1,640,400

1,639,000

    金

1,640,4001,640,000

1,640,400

1,640,400

  4 繰越 1,000

    金

1,639,000

    金

  1 繰越 1,000 1,640,000 1,640,4001,639,000

1,640,000 1,640,4001,640,400

    基盤

  1 保険基盤安定 88,979,127    安定

    繰入金

    金

    繰入

88,979,12788,980,000

88,979,12788,979,12788,980,000

保険基盤安定繰入金                            88,979,127

    金     費繰

  1 事務費繰入金 20,705,893    入金

△2,331,000  2 保険 91,311,000

20,705,89322,473,000

20,705,89320,705,89322,473,000

事務費繰入金                                  20,705,893

    金

  1 一般 111,453,000113,784,000 △2,331,000 109,685,020

    繰入   1 事務 22,473,000

    会計

109,685,020

109,685,020109,685,020111,453,000

  1 督促手数料 25,900    料

△2,331,000  3 繰入 113,784,000

25,90032,000 督促手数料                                        25,900

  1 督促 32,000 25,90025,90032,000

    手数

    数料     料

25,900    び手

    料及

  1 手数 32,00032,000 25,900

163,000

    通徴収保険料

  2 滞納繰越分普

25,900

106,872 滞納繰越分普通徴収保険料                         168,728168,728

32,000

  2 普通 180,794,000

  2 使用 25,900

335,000 438,600

32,000

    料

    徴収

269,600    保険 180,459,000 183,009,400  1 現年度分普通

    徴収保険料

376,472182,908,528 163,000

182,739,800

    徴収保険料

現年度分普通徴収保険料                       182,739,800

183,448,000180,794,000

    療保     高齢

△92,500 現年度分特別徴収保険料                       304,519,100

314,638,000 304,426,600 304,519,100 △92,500

  1 現年度分特別 314,638,000 304,426,600 304,519,100

495,432,000

    料

    険料     保険

    険料     者医   1 特別 314,638,000

    療保     徴収

487,874,600495,432,000 283,972163,000487,427,628    者医   1 後期

283,972495,432,000 487,874,600 487,427,628 163,000  1 後期 495,432,000

    高齢

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額

　歳　入

越財源充当額

備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額

調 定 額



  5 款　諸収入　  1 項　延滞金、加算金及び過料　  1 目　延滞金

8 9

歳 入 合 計 610,254,000 △692,000 609,562,000 599,382,495 598,935,523 163,000 283,972

  1 雑入 1,000 4,530 4,530 雑入                                               4,530

  2 雑入 1,000 1,000 4,530 4,530

    処分

    費   1 滞納処分費 1,000

  1 滞納 1,000 1,000

  4 雑入 2,000 2,000 4,530 4,530

    金利

    子   1 町預金利子 1,000 145 145 町預金利子                                           145

    金利

    子   1 町預 1,000 1,000 145 145

  3 町預 1,000 1,000 145 145

    加算

    金   1 還付加算金 10,000

  2 還付 10,000 10,000

    付加     料還

    算金     付金   1 保険料還付金 990,000 149,700 149,700 保険料還付金                                     149,700

    金及

    び還   1 保険 990,000 990,000 149,700 149,700

  2 償還 1,000,000 1,000,000 149,700 149,700

  1 過料 1,000

    料

  2 過料 1,000 1,000

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額越財源充当額





  1 款　総務費　  1 項　総務管理費　  1 目　一般管理費

10 11

151,3001,000 1,002,000

    出金

  3 諸支 1,001,000 850,700

    付金

    合納     付金

    、補助

    付金     域連

    合納     療広

    及び交

後期高齢者医療広域連合納付金       592,653,565    付金     域連     者医

    合納     療広     高齢

10,272,435 18 負担金 602,926,000 592,653,565

    域連     者医   1 後期 603,618,000

    療広     高齢

10,272,435592,653,565△692,000 602,926,000

    者医   1 後期 603,618,000

    高齢

10,272,435592,653,565△692,000 602,926,000

  2 後期 603,618,000 10,272,435592,653,565△692,000 602,926,000

通信運搬費                             957,206

口座振替手数料                          68,293

コンビニ等収納手数料                   110,200

105,301 11 役務費 1,241,000 1,135,699

印刷製本費                             315,23891,762 10 需用費 407,000 315,238

    費

5,000  8 旅費 5,000

  1 徴収 1,653,000

    費

202,0631,450,9371,653,000

    付金

  2 徴収 1,653,000 202,0631,450,9371,653,000

広域イーサネット負担金                 218,124

    及び交

    、補助

    借料

876 18 負担金 219,000 218,124

19,800

    及び賃

200 電算機器借上料                          19,800 13 使用料 20,000

通信運搬費                             852,870 11 役務費 1,185,000 852,870 332,130

消耗品費                                42,955

印刷製本費                              38,500

19,545 10 需用費 101,000 81,455

46,840

会計年度任用職員通勤手当                39,680

61,160 普通旅費                                 7,160  8 旅費 108,000

会計年度任用職員社会保険料               8,509  4 共済費 10,000 8,509 1,491

    費 154,877 一般事務補助パート報酬               1,184,123  1 報酬

    管理

    費   1 一般 2,982,000 570,279

570,2792,411,721

1,339,000

2,411,7212,982,000

1,184,123

4,635,000 772,342

    管理

  1 総務 2,982,000 2,982,000

4,635,000

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額

継続費及び 予備費支出

繰 越 し繰 越 額 流用増減
繰越事業費 及 び

逓 次 繰 越 明 許 費

　歳　出

3,862,658

補正予算額 計
節 継 続 費 繰 越 事 故

区 分 金 額

    費

  1 総務



繰 越 額 流用増減

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し

  1 償還 1,000,000 1,000,000 149,800 850,200

    金及

    び還   1 保険 990,000 990,000 149,800 840,200

    付加     料還

    算金     付金  22 償還金 990,000 149,800 840,200 保険料還付金                           149,800

    、利子

    及び割

    引料

  2 還付 10,000 10,000 10,000

    加算

    金  22 償還金 10,000 10,000

    、利子

    及び割

    引料

  2 繰出 1,000 1,000 2,000 1,500 500

    金

  1 一般 1,000 1,000 2,000 1,500 500

    会計

    繰出  27 繰出金 2,000 1,500 500 一般会計繰出金                           1,500

    金

  4 予備 1,000,000 △1,000 999,000 999,000

    費

  1 予備 1,000,000 △1,000 999,000 999,000

    費

  1 予備 1,000,000 △1,000 999,000 999,000

    費

歳 出 合 計 610,254,000 △692,000 609,562,000 596,667,523 12,894,477

  3 款　諸支出金　  1 項　償還金及び還付加算金　  1 目　保険料還付金

12 13





1 ５９８，９３５

千円

2 ５９６，６６７

3 ２，２６８

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 ０

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 ０

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 ０

０

5 ２，２６８

6 ０

実 質 収 支 額

計

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

歳 入 総 額

歳 出 総 額

区                        分 金         額

　　　　　　１４

翌年度へ繰り越すべき財源4

実質収支額のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額

歳 入 歳 出 差 引 額



 

 

令 和 ４ 年 度 

 

 

長与町後期高齢者医療特別会計にかかる 

主要な施策の成果に関する報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

長崎県西彼杵郡長与町 
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令和４年度長与町後期高齢者医療特別会計にかかる主要な施策の成果に関する報告書 

について 

 

 

 

地方自治法第２３３条第５項の規定に基づき、令和４年度長与町後期高齢者医療特別会

計にかかる主要な施策の成果について次のとおり報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年９月５日提出 

 

長与町長  吉 田  愼 一 
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令和４年度 長与町後期高齢者医療特別会計にかかる主要な施策の成果に関する報告書 

        

 １．歳入歳出決算の状況      

  歳入決算額  598,935,523 円  

  歳出決算額  596,667,523 円  

  歳入歳出差引残高 2,268,000 円  

    うち繰越明許費繰越額 0 円  

   うち基金繰入額 0 円  

    うち繰上充用額 0 円  

  令和５年度への繰越額 2,268,000 円  

        

 （１） 歳    入            （単位：千円，％） 

  
款 

４年度予算額 ４年度決算額 収入率 構成比 ３年度決算額 対前年度比 

  Ａ Ｂ Ｂ／Ａ     増 減 率 

1 
後期高齢者医療 

保 険 料 
495,432 487,428 98.4 81.4 457,034 6.7 

2 使用料及び手数料 32 26 81.3 0.0 18 44.4 

3 繰 入 金 111,453 109,685 98.4 18.3 103,563 5.9 

4 繰 越 金 1,640 1,640 100.0 0.3 936 75.2 

5 諸 収 入 1,005 156 15.5 0.0 147 6.1 

 歳 入 合 計 609,562 598,935 98.3 100.0 561,698 6.6 

 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 歳    出            （単位：千円，％） 

  
款 

４年度予算額 ４年度決算額 執行率 構成比 ３年度決算額 対前年度比 

  Ａ Ｂ Ｂ／Ａ     増 減 率 

1 総 務 費 4,635 3,863 83.3 0.7 3,266 18.3 

2 
後期高齢者医療 

広域連合納付金 
602,926 592,653 98.3 99.3 556,657 6.5 

3 諸 支 出 金 1,002 151 15.1 0.0 135 11.9 

4 予 備 費 999 0 0.0 0.0 0 0.0 

  歳 出 合 計 609,562 596,667 97.9 100.0 560,058 6.5 
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 担当課 健康保険課 

保険料等納付金 施策コード ４０ 

【事業の概要】 

 後期高齢者医療広域連合への、保険料、共通経費負担金、保険基盤安定負担金の納付。 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

2 1 1 592,654 0 0 592,654    0 556,657 35,997 
 

【事業の実績】 

後期高齢者医療広域連合納付金 

・後期高齢者医療保険料                   486,801,528円  

・後期高齢者医療広域連合共通経費負担金        16,872,910円 

・後期高齢者医療保険基盤安定負担金        88,979,127円 

 

・令和 5年 3月末の被保険者数            5,760人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


